デ ー タ あ り

令和 5 年 9 月 25日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

東 山 総 合 公 園

担当 再生整備課 中村・水田

動 物 園 今西・佐橋

管 理 課 日比野・小川

電話 ７８２－２１１５

「南アメリカエリア 新ジャガー舎」のオープン日が決まりました

  東山動植物園では、平成 22 年 5 月に策定・公表した東山動植物園再生プラン新基本計画に基

づき、再生事業を推進しています。

この度、令和 2 年度から進めている第三期事業の主要施設として、アメリカゾーンの「南アメ

リカエリア」内に整備を進めてきた、ジャガーの新しい展示施設の整備が完了しました。これを

受け、令和 5年 10 月 24 日（火）に完成記念式典及び一般公開を行いますのでお知らせします。

なお、式典や内覧会の詳細につきましては、後日あらためてお知らせします。

記

１ 完成記念式典

  令和 5 年 10 月 24 日（火）10 時～（雨天決行・荒天中止）

２ 一般公開

上記完成記念式典（45 分程度）終了後

３ 内覧会

  一般公開に先立ち、報道機関及び関係者を対象とする内覧会を令和 5 年 10 月 20 日（金）

に開催する予定です。

４ その他

・内覧会まで施設内部での取材はできませんのでご了承ください。

 ・写真・動画の提供、その他取材に関することは以下までお問い合わせください。

 取材に関するお問い合わせ：東山総合公園管理課業務係 広報担当 ℡ 782-2111

【参 考】

■施設の概要

中南米アメリカ大陸において生態系の頂点に位置するジャガーを観察することができます。

ジャガー舎では深さ日本一となる温水プールにおいて、水を怖がらず、水中でも狩りを行うジ

ャガーの生態をご覧いただけるほか、ネコ科特有の三次元的な動きを観察できる屋外運動場等を

整備しました。

屋外運動場

※斜面地をいかした岩場や、水辺の浅瀬をイメージしたプール等を設置。ジャガー特有の動きを観察で

きる。

屋内展示室（外観）

※外壁の色使いや出入口の三方枠にメキシコ建

築をイメージした意匠を取り入れている。

屋内展示室

※水深２ｍ（日本一）の温水プール。水辺でくつろい

だり、水中を巧みに泳いだりする姿を観察できる。

■位置図

■施設諸元

区分 新動物舎 旧動物舎（参考）

屋 外 運 動 場 約２８５㎡（２区画） 約１９㎡（１区画）

屋 内 展 示 室 約１１５㎡（２室） な  し

寝 室 約１２１㎡（７室） 約５㎡（１室）

■展示動物

ジャガー

学 名 Panthera onca

分 類 食肉目 ネコ科 飼育頭数(注１) 2 頭

生態等

北アメリカ大陸南部から南アメリカ大陸に分布し、

熱帯雨林から草原、沼地に至るまで様々な環境に生

息する。体格に比べ頭骨が大きく、噛む力が非常に

強い。ネコ科としては珍しく泳ぎを得意とする。

体長は 120-185cm、体重は 45-158kg。

IUCN（国際自然保護連合）のレッドリストで準絶滅

危惧種 NT（注２）に分類。

（注１）令和 5 年 10 月 24 日 オープン時予定。動物の状況によりオープン時に新施設で 2 頭とも展示で
きない場合があります。

（注２）NT(Near Threatened)：絶滅危惧種（EW,EX,CR）いずれの要件も現段階では満たしていないが、
近い将来これらの絶滅危惧のカテゴリーに合致すると考えられる種。

新ジャガー舎